CAPUT V.

*Asiatinae sultanū obitus. Melecus ejus filius paternum imperium repetit. Ab Amurio Satrapa vincitur. Dōnum reversus occiditur. Turci ut latrocinari cōperint. Romanus provincias populantur. Adversus Scythas infirmi; adversus Romanos validissimi. Palæologus magnum exercitum eis opponit. Duces præficit incautos. Turci præparatis insidiis prælium inveniunt suo more. Terga vertunt. Romanos in insidiis pertractos circumveniunt et opprimunt. Ad Sangarium usque prædabundi excurrunt. Palæologus munera Sangarii ripa Bithyniam tulatur. Copiæ ejus terrestres ac navales aliis bellis distractæ. Turci Asiaticis provinciis occupatis grassantur. Lamentatio rhetorica. Prædæ partitio. Sorores due in mutuo complexu expirant. Andronicus jussu patris Tralles instaurat. Eadem urbs quadriennio post Turcis dedita. Oraculum de Trallibus et de Andronico multis suspectum. Eventus comprobatur. Attalus Troianus Trallium conditor; unde urbis nomen.*

Α'. Ἐγὼ δὲ ἐκεῖνο ἵπαναλήψομαι. Τῷ σουλτάν D  
 Ἀζατίνῃ (72) φυγάδι, ὡς εἴρηται, γενομένῳ ἐκ τῆς  
 πόλεως Ἄβου ἕνα τῷ υἱῷ αὐτοῦ Μελεχῇ καὶ διαβάντι  
 τὸν Ἴστρον, αὐτῷ μὲν τὸ βουλούμενον ἐκπληρῶσαι  
 οὐκ ἐξέγενετο. Φθάσαν γὰρ τὸ χρεῶν τῶν βουλευμέ-  
 των ἐξέτεμα τῆς ὁδοῦ. Ὁ δὲ Μελεχὲς βραχὺ διατρί-  
 ψας αὐτόθι βίον ἐπηλύον καὶ οὐ μάλᾳ οἱ ἀπέσκοπα  
 εἶτα διὰ τοῦ Πόντου διέβη πρὸς τοὺς ἐν Ἀσίᾳ Σκυ-

A qui in tabulatis essent serichant : alii ex lignois turribus, eos qui in ligneis turribus starent; alii denique ex summis navium malis, eos qui e simili-  
 bus fastigiis pugnarent. Petebant autem se utrin-  
 que pugillaribus **136** saxis et missilibus telis : aliquando et securibus et aliis armis, cum propius hostem ventum erat. Triremes vero, quia non ita propinquæ navigabant, telis solum missilibus utebantur. Ita in multam diem ab ostiis usque per fretum proveccti utrinque omnes fortiter dimicabant. Ac initio quidem Latini superiores videbantur. Deinde cum ventus interpositis onerariæ imperatoris velis inhiberetur (quippe hæc alteram continenter et æqualiter cum a puppi tum a dextero latere, unde ventus spirabat, usque assectabatur, nec ab ea divelli poterat); eo sibi ut in hostium vela segnior ventus incidere, ac proinde eorum navis tardius ac lentius moveretur.

IV. Jam, quæ major Latinorum calamitas fuit, quidam ex iis audacius in Romanam navem cum insilisset, acuta securi funes maxime necessarios reseruit. Quare antennæ in mediam illorum navem delapsæ milites eorum plurimos subito pugnae inutiles reddiderunt. Atque ex eo triremes ipsæ propius advectæ audacter eam circumsteterunt, et validioribus ictibus cominus oppugnarunt. Tum statim aliquis in hostilem navem insilijt. Deinde alii atque alii, terni, quaterui, et subinde plures : donec integram victoriam adepti eos ex hostibus, qui non occubissent, partim vulneratos, partim in vincula conjectos inde abduxerunt. Alterum hoc specimen fuit quo imperator animi sui promptum ac celerem impetum evidentius declaravit. Ea **137** res Latinis metum ac terrorem maximum incussit, coegitque posita audaciæ insolentia et suo illo intempestivo fastu abjecto fieri moderatiores.

I. Nunc ego illic redeo. Cum sultanus Azatines, ex oppido Aeno, ut dictum est, una cum filio suo Meleco profugisset, Istrumque trajecisset, ipse quidem id quod destinaret conficere non potuit, morte præventus. Melecus vero cum illic vitam peregrinam et parum gratam aliquantis per egisset, per Pontum ad Scythas Asianos transit : a quibus potestate accepta Turcorum principatum ut pater-

Variorum notæ.

(72) Vide seriem Sultānorum Ieonienſium post Familias Dalmaticas. DUCANG.

nam hereditatem postulavit. Ac cæterorum quidem satraparum alii convenerunt, illumque adierunt ut dominum suum : alii cunctabantur. Unus autem nomine Amurius, collecto latronum exercitu, non parvo quidem illo, sed valde numeroso, bellum adversus eundem suscepit, ac tandem fusum fugatumque ad mare usque compulsi. Tum igitur Melecus ad Heracleam Ponticam fuga evasit. Vere autem appetente imperatorem adire apud Nymphæum commorantem decrevit. Cæterum iter ingressus non eo usque perrexit, sed interea alio conversus ad Turcos denuo se contulit, atque ab illis patrum principatum restitui sibi postulavit. Deinde et ipse non longo post vita excedit, clandestina quorundam sicariorum conspiratione oppressus.

II. Turcorum imperio sic everso et eorum rebus ex honesta disciplina splendidaque fortuna ad maximam **138** perturbationem prolapsis non modo satrapæ et quotquot nobilitate ac fortuna eminebant, omnem dititionem in plurimas partes divisum partium sunt : sed multi etiam obscuri et ignobiles, a juncta sibi hominum infimorum colluvie, latrocinari coeperunt, præter arcum et pharetram nihil secum gestantes : qui faucibus montium incessis scitimos agros et urbes Romanorum crebris et occultis incursionibus vexabant. Nam paulo ante acciderat, ut præsidia quæ arces tuebantur, inde migrarent, cum annua stipendia e fisco imperatorio non numerarentur. Quod initio ut res parvi momenti neglectum maximum postea Romanis infortunium existit, et clades ipsas gravissimas importavit. Turci autem illi qui Satrapias varie diviserant, cum a Scythiis pellerentur, Romanos pellebant : et quam infirmi erant adversus Scythas, tam adversus Romanos invalescebant : ut Scytharum incursio non calamitatis causa, sed summæ felicitatis occasio illis esset. Frequentes itaque e Paphlagonia et e Pamphylia irruebant, Romanasque

A θας · ἀπ' ὧν τὸ ἐνδοξίμον εἰληφῆς ἦκε ζητῶν τῆν τῶν Τούρκων ἀρχὴν ὡς πατρικόν τινα κληρον. Τῶν μὲν οὖν ἄλλων σατραπῶν οἱ μὲν συνησσαν καὶ προσήσσαν ὄσα καὶ δεσπότη σπῶν αὐτῶν · οἱ δ' ἤμλλον. Εἰς δὲ τις Ἀμούριος ὄνομα (73) δῆμον συνηθροικῶς ληστρικὸν οὐ βραχύν, ἀλλὰ μάλα συχρῶν, πόλεμον ἤρατο κατ' αὐτοῦ καὶ τέλος τρεψάμενος ἐδίωξεν ἀχρι θαλάττης · τότε μὲν οὖν ὁ Μελέκ ἐς τὴν κατὰ Πόντον Ἡράκλειαν διεσώθη καταφυγῶν. Ἦρος δ' ἐπιστάντος (74) ἔδοξεν αὐτῷ ἀπέναι πρὸς βασιλέα περὶ τὸ Νύμφαιον διατρίβοντα. Καὶ μόντοι καὶ ἀπὸν ἐκεῖ μὲν οὐκ ἀφίκετο · ὁ δὲ ἄλλ' ἐτέραν ἐτρέπετο μεταξὺ καὶ παρὰ τοὺς Τούρκους αὐθις ἑλθὼν τὴν πατρικὴν ἐζητεῖ ἀρχὴν. Ὅθεν ἐν οὐ μακρῷ καὶ οὗτος τὸν βίον ἀπολιμπάνει, λάθρα τινῶν φονευτῶν συστάντων ἐκ' αὐτόν.